" tenlise insequalitas-.Quisquis autem me scripsissC
asserit, quod de subslanlia Patris CtFilii Spiritus
etiam sanctus non sil, malilise id vel ignoranlioe
maximse fuit. Solum Filium Dei incarnatum profi-

. leor, ut a scrvitute peccati et a jtlgo diaboli nos

liberaret, et supernse aditum viise morte sua nobii

, reseraret. Ipsum Chrisium sicut Verum et unicum

DeiFilium ex substantia Patris ante sseculageniiuni,
ita in Trinitate terliam personam, Spirilum quoque
sanclum tam ab ipsoFilio quama Patre procedenlem,
et credeus assero; et asserens credo; Graliam Dei

ita omnibus necessariam dico, nl nec naturse facul-

las, nec arbitrii libertas, sine illa suliicere possit ad
saluiein. Ipsa quippe gralia nos praevenilj ul veli-

„ iiitis; ipsa subsequitur, ul possimus; ipsa nos con-

servat, ut perseveremus. Deum ea solum.modola-

cefe credo, quse ipsum facere convenit, el quod
multa facere posset, quse non facit. Multa quoque

per ignorantiam facta culpsesunt ascribenda, maxi-

me cum iiegligenlia noslra conlingit nos ignorure

quod nobis necessarium eral nosse : qualis ille

fuii, de quo Psalmista: < Noluit inielligere, ut bei.O

ageret (Psal. xxxv). > Mala DennCfreauenter impe-
dire faleor, quia non solum effeclum maligiiantium

prsevenil, ne quod voliint, possinl, vcrum etiam vb-

liuiiatem eorum immutat, ut a malo, quod cogitave-

ruiit, peiiilus desistanl. Ex Adain, in quo onines

11PATIIOI..GLXXX.
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peccavimus, lam cu.pam qtiam pccnam nos con-
traxisse assero, quia illius peccatum nostrorinn
omnium peccatorum origo exsiilil atque causa.
CrucifixoresChfisli in ejuserucifixionegravissimum
peccalum fateor commisisse. Multa de Cbristo di-

cunlur, qtiocnon tam secundum ipsum caput, quam
sccundum corpus ipsius, quod est Ecclesia, sunt

accipienda : ul ille spirilus limoris, qui esl inilium

sapienlioe,quem vidclicel limorem perfecla cliaritas
forasmiltit. Hujusspiritum limoris.in anima Christi

qttse perfectissimam habuit charilalem, nunquairi
fuisse credendtim est: qiii lamen inferioribiis ejus
iiienibris non deesi. Taritsequippe perfectionis ct
iantse securitaiis anima rlla exstitit per ipsam Verbi

uiiibrieril,nt scifei, niliil omnino posse conimiltere,
unde pcetiasincurrere't, vel Deumoffenderet'.Casttim

ergp timorem in sseculumsseculipermanenlem, qui
proprie reverentia cliafilalis dicitur, tam ipsiqui-
dem aiiimx Cliristi,qiiam electis angelis ejus sempef
recogriosco. Uritlede supernis spirilibus scriplum
esi: *Treihurit poteslaies. >Potestalemligandi atque
sOlveiidibitiiifbirssuecessofibus apostolofnm, aeque
iil ipsis aposfolis,cbncessam esse profileor : eltam

digtiis qbam iridignis episcopis, quahtliu eos Eccle-
sia rcciprt.Omiiesiii dileciibheDeiet proximi scqtia-
les, oequaiiter lionoSprofiteor, et riierilo pares : nec

quidqusmiaptfdDeurrihierili perit.si boireevolunlnlis
aflectus in siio-pisepedialrireffectu.-Ntmenifn ahge-
lus, Ciiraa Deo missus, quod fatfere"Vult,inipleve-
ril'; aiitlosa anima Cbrisii melior eflicitur, cumsuse,
voltinlati effecitnriaddidit: sedseqiiequilibet bonus

permaiiei, sivb lemptis operaridi liabeat, sive non,

A dummodobencoperandiacqualemvoliriiaicm habeai.
DeiimPatrem acquesapienlem, el Filium oeque I<;-

liigntim, ut Spiiilum sancium confileor; quia in

nnlla boni plei.iluiine, in imlla dignitatis gloria dif-

ferre una pcrsoua pnlcsl ab alia. Advenltim Fiii in

fine sacculi possc atiribui Patri, nunquam, sciat

DenS, iri mentem mfeam venit, ncc se verbis meis

iiiseruil. Sic aniinam Chrisli non per se ail inferos

descendisse, sed pe'r potentiam, omnino a meis ver-

bis ct sensu remolum esi. Novissinium capi ulnm

scripsissc criminor, quod neque opus, ncque voluti-

las, ncque concupiscentia, neque deteclatio, qu.c
movet eam, pecealum sit; nfec debemiis earii vellcf

exslingiii; nec mirius a meis dictis quam scriptis
alicnuin esl. Quod autein capitula contra me scr p a

R tali fine amicus noster concluscrit, utdiceret: <Hiec

capiiula parlim in libro thcologise,partim in libro
Sementiahim ejusdem, pariim in libro, cui tilulus:
Scito teipsum, reperta sunt, >noiisine admiratione-
niaxima susccpi : cum nunquam aliquis liber, qui
Senieiiiiarum dicalur, a me scriptus reperiatur. Sed

sicul csctera contra me csrpiiula, ila ct boc quoque

per tnaliiiam el ignoranliain- prolaium. Si quid igi-
tur-consolalionis in Ghristo Jcsu,- si qua viscera

pietaiis, fraternam charilaieni vestram exoro, nt

innocentiam, quam a culpa vcriias libcrat, iufuniise.
veneirorespergendo.non delinqiial.clraiilatisqiiippe

est, opprobrium non accipere adversus proxiniuni;
et qu;e dubia-srinl,-in melior.empartem imerpreiari;

P et illain semper Dominicoepietatis senteiitiam aiien-

dere : < Nolile judicare, et iionjudicabimini; nolitej

condemiiorre,el non coiideniiabiniini (Luc. vi). >

' Prwctara esi limc fidei professio, hoc exceptoquod Ahmlardusopposilos errores settocuisse. anl scripsisse
inplciatur, et S. Bernardum, aliosqne,qui pratdictos errores ei objecerunt, ignorantim, aut malitim insimulat.
lit attlem magisconvincantur, qui hoc mendacioAbmlardipersuasi sitnt, ut dicerenl sanclum Patrem ei alios'

xapientissimosyirosconlra larvas pmjnusse,Abwlarddmimpugnantes,dispulationi abbalis anonymiadcersu»
eumdeiiiAbmlardumaitexere visuili.est testimoninm.unius ex discipulis ejutdem. Hie est Gaufridus olim
9. Bernardi notarius; et qui tres uhimos Vitm ejus libros scripsil, eigue in regimine successit,guarlo tpco'
Clarmxallensisabbas crealus, qui prius discipulus et audiior Pelri Abwlardi fuerat. Is tinumejus erroreiit
occasionematerimquam traclabat, verbis sequenlibusrefeltit.

Gaufridus serpione8, de ResurrectioneDomini,in illud: i Expurgate velus fermentum, i elc.

<Jam vero iti liis paschulibtisepiilis non nobis est proelereumitiin,quod ejusdem agni caput cum pedihus
et inieslinis vorare/prsccipiniur; nec rite pasclia celebral, qui ista oinnia non vorat. Pedes cjus nb/i
incouveiiienier accipimus operuin exenipla::' qubs fideliter vbrat, qbi effiCaCitereadem imilatur. Intestiiuf

ej'us affectio inliirisc cbafilalis, quam nobis laiitam exhibuit, ut .initnam poneret pro umicis. infelix
iHniitiiii,qui illa iion voral, cui ilia non sapiunl; qtii non rclicilur, non salialur, non saginatur, ruminando
<!tredaniundo. Csclermii, egp niihi aliquando iiiagislruiii luisse recordor, qui cimi pedi.bus et iniesiinis'
i.iil umplius de agno pascbali aut ipse voruns, aul discipiilis exlribeiis, et s'cpaliief el suos nori modicaejus
paite fraiidabal. Siquidein preliiiinredemptioiiis evacuans, hil aliud nobis iil sacrilieio Diuninic* passionis-
Coinineiidabat,nisi virtutis eXeniphim,et iiiceiitivumanioris. Quodenim Scriplurseperhibenl de potcsiaie
diajoolipietioso sanguine liuniaiiuin geutis esse redempiuni, iu cpsolb consiare dicebat, quod exemplum
nobis exliibiluui esl usque ad iiiortein pro jttsiiiia ef verifate cenainli,et adhibiturii'velur quoddaitf
inceiitiviiinariioris, cuin pro impenso ainore occasio data esl red.imandi. Et qtfideminagna bsecet vera,
sed iibn sbla. Benedictus Dominus, qui mihi simul et vobis magistrum postea dedi.tnieiiorem, per queui
prioris redarguit igiioranliam, insolentiam coufutavit.. llle eniiii lauquam verns Hebrseus avide prorsus
vorabal, et yoranduin. nobis sollicile cpmmendabal caputcum pcdiiius et iiiteslinis : sic iniilandum proedi-
C.ansDoininiiinpatieiUein, sic redamaiiduiii amantem, ut piincipaleiii btijtis sacrilicii caiisuni velut Agni
captit redemptionemin eo profilefeliir ei aiiurarel bumanam. >HsccGaufridusin prsedictoseiinone, propier
quae aliqui exisiiiiiaruni eum scripsisse libium adversus Petrum Abaeiarduin;ex qito sumpto siut prsedicla
ejus verba. Sed nilnl aliud scripsil iu eum, nisi verbu relula in sefnione prscdicto
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DE ERRORIBUS GUILLELMI DE GONCHIS

AD SANCTUMBERNARDUM.

(Bibliotheca Cisterciehsis, tbm. IV, pag. 127.)

DominoHERNARBOabbati ClarSevallis,fraler GulL-

LEUTCSclaritaiem seternse visioniS.

Vereur mullum molcstus esse vobis, et mul-

liplicibus Occupationibusvestris; maximc cum lo-
tfes vobis siin propheta maluS et impoftunus,
anniintians vaStitalcm. Ecce enim d'e radice cb-

lubri ascendit regnras, obscuri qnidem nominis,
et nullius auctoritatis; sed famen -Veneno pesti-
fero ipsum aercm coromunem corrtinrpens. Ete-

him post iheologiam Pelri Abaelartli, Guillelinus
<fe Conchis novam affert philosophiam, confir-

mans et multiplicans qusecunqtte ille dixit, et im-

pudeniiuS addens adliuc de suo plurima, quse ille

hon dixii. Cujtis novitalum vanilales. licet apud
bmnes qui euranoveriint, viles faciat ct dcspicabiles
ih homine illo nota leviiatis; quia tamen non orii-

nibus nota est persona, ad quos pef ea qu;n scribil;

pervenit ejus doctrina, addncenda in medium est

ipsa doctrina ejus. Venit enim nuper ad nos frater

quidam fugiensde saeculo,el Deum quaerens : inter
caeteros libros quos habebat untim deferens hoini-

nis illius , cujtis tftnlns "erat : Summa philosophise.
Ubi magni promissor hi.itus promiltens se doclururo
de omnibus quse snnt, et noh videnlur , principium
faciens a Deo, phrlosophatur de eo sicut legere po-
teslis: <lu Trinitate, ait, omnia gubernante dixeruut

esse philosophi poienliain gubemandi, sapientiam
et voluiitatcm. Si enim potuil et nescivit, quoniodo
lam pulchra fecit? Si elenim nolens fecit, aul igno-

raiis, atit coactus. Sed quid ignoraret, qui scit etiam

cogitationes bominum ? El quis cogerel Omnipoten-
tem? Est ergo in divinilate potenlia , sapientia et

voluuias. llas tres sancli personas vocant, vocabula

illis a vuigari propter affiniiatein quamdam transfe-

rentes; poteiuiani appeliantes Palrein; sapieiitiam
Filium, volunlalem Spirilum saiicliim. Polenlia di-

cilur Puter, quia cuncta creavit, et paterno rcgit
affectu. Sapientia dicitur Filitis ante saeculagcnitus;

quia, sicut Filius temporaliler esl a Pairc, ila sa-

pientia coaelernalileret consubslaniiuliter est a po-
tcntia. Voluiilas vero divina dicitur Spirilus. Est

criini proprie spirilus anhelitiis. Sed quia in spiritu
vel anhelilu sacpevolunlas hoininis deprehendilur;
aliier quippe spiral Iscltis,aliler iratus : divinam vo-

lunlalem vocaverunt Spiritum , sed anlonomastice

«anclum.» Degeneralione verodivina <quod, inquit,

propheta dicit, generationem ejus quis enarrabit ?

[ha. LIII) difficultalem oslcndit, non impossibili-

A tatem. > Deinde quasi eam enarraturus: < Paief;
inqiiit, genuit Filium, hoc est divina poteniia sa-

pieniiam; quando proyidil qnomodo res crearet,
et creatas disponeret. Et quia hoc anle sseciilapro-
vidit, ab seterno sapientiam genuit, et coseierna ei
est sUasapientia. Et hoc est, quod ex Se et rionex
alio potentia sapientiam genuit; quia iion allerius do-
ctrina-, neque usus expefienliai sed ex propria na-
tura hoc scire"hatiiil. Saiictum vefo Spirilum nihil
est aliud aPatre Filioquejirocedere, quam diviiiara
voluntatem se ex polentia sapientiaque llsqiie ad
creationem rerum extendere. > Ecce fexcogitaiu»
Deus, sicut ipsi dlcunt, Deum excogitasse aiiimara
nmndi : ecce fides licta qoam reprobal AposlolUs;
dicens : Et fide non ficta (I fim. l). Vera aulem

B feciamat fides de cbfde in qud est; ad eum, a quo
esl.et dicit: <Domine , vim patibr, responde prd
ine (Isa. XXXVIII).> Doce me quid fespondeam con-
tradiclbribus meis his; da mihi intellecium iuum de
te, quem per illuminantem gfatiam format Veritait

tua, et amdr lulis in ralione honiiiiis, qiiam fconfor-
mal sibi, ul in ipso intelligam , qiiam nullus Sit in-
lcllectus omnis hiinianus , quem de le pef se hu-
mana ratio fornial sibi.

Ut autem cum de lieo ioquimiir, forniam noii
solum sanae fidei; sed et sanoruni iri flde verborum

teneamus, sifcutphilpsqphtis hic noster Ipqui amat
ex philosophis sulS; sicet nos loquamur quidquid
loqubmurex Patribus.el doctoribusetductofibus no*

QStris,ipsis eorum verbis sensus eortim affereriles, ve-^

sligiiseorum inhscrentes, nil de nobiSpraesunieiiles.
Periculosum enim niinis est aiidere in talibus, riisi ubi
ve\ evidens tuetur auctorilas; vei manifesta ducit
ralio fidei. Ralio aulem fidei est omnem ralionenl
humanam fidei postponere, vei in obseqiiitim fidei

captivatam redigere; terminos fidei ipsitis, quos
posuerunt patres riostri, non igndrare, neciii aliquo
eos pneierire. Hic autein hoiiio, cujus sunl quae
proewissa suht, el Pelhis Abaelardus, quantum ex

scriptis eorum potest adverti, et modo lbquendi ei
similitudine errandi nniusspiritus Stinl^ eodem spi-
riiu anibulant, eisdeirivesligiis; spiriiui gratise ct>ri-
lumeliam facientes , cum spiritu hujus mundi scrii-
tautur alta Dei. Idem sapiunt, idem dicurit; nisi

Dquod alter allerum , dum nescit, prodit; cuin ali-

quando aller dissimulal, alter praecipilat, quoil
uierque sentit. Videantenim.qui legunl totum cbn^

lexlum fidei bominis istius, et ihilosbphislm M
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Deo, qiiani asstinipsit pcr os siium, si quid in ca vel

omnino saniiin, vel non oiimino silinsanuiii alque
hacrclicum. lnsupcr oral lectores suos, ul si quitl ibi

invenitur quod alibi scriptuin non sil, non conii-

niio hseresisjiidicctur. <Non eniin, inquit, qnia alibi

scriptum non esl, ideo hscresis est, scd si conlra
fidem est. > Paulus vero dicil : < Sed licel nos, aut

ungelus de ccelo evangelizavcril voLispracterquam
qnod evangelizavimusvobis,anathema sil (Galat.i).t
Et iteriun, utiteralio essel et coiifirmalio;<Sicut, in-

quil, pr<cdiximus vobis, el nunc dico : Si quis
cvangelizaveril vobiS proctcrqiiamquod accepislis ,
«iiatheriiaisit.>Et qiiid, obseero, magis anatlieinati-

zaiidhni, qtiid niagis, 11011dicain liaerclictiiii, sed
etbniciim , quam publica profcssione verbo negare
el scriplo, Putrcm, et Filium, et Spiritum sanciiim?

NtiHquideiiiin boc iioii estnegare Patrem e*.Filiuin,
el Spirilnm SJiiclum velle asserere, eos nonveriiate

natnrseesse hbc quod dicuntur, sed nunCtipativehoe

dki?Hbc inahliqiiis oftliodoxorumPutrum conciliis,
iri traclalibus eorum, in geslis et scriplis coruni,

quaiiia atrcioriialis censura jaiu olim daninaiuiii sit
et atiailicinatizalum, nciniiicm polest laiere, qui ec-

elesiaslicarum scripiurartuii notiliani aliquaienus
ussecuiits sit. Ubi oinilto iiitcriin gravemct Sabel-

liaiiae ha:iesis uotatri , qiiam ipse sihi iri capul
suiuii cotiirubil, cum ile Dcodicturus Palre et Filio

etSphilu saiicto Deuin proeis polenlem,sapieiilem

vbleniemque constittiil:- quod Deum qui in semeti-

psP el ex scmetipso est, qiied est, ad creafuram dieit

csse totum, qtiod est; »d ea qusc proposuit vetiia-

mus. Doclurus hiiMttiiuni uenus, quod liaclenns

ncscivit, ei quasi a iide ad iiitellectunioniiiiuni per-*

diicturus, uliissimum iHod in Deo inysterium Trini-

talis, proponil in divinitale potentiain , sapienliam
ct vokiiitateni, e* quikus Trinitalein Dettmeonfieiai.

Et hure qtiidem tria in divinitate esse, manifeslmn

est; Sod cuiri et »Ha quampltirima his similia con-

siet esse in Beo f queinaduiodmn tria baec ; tribiw

lii»ad couficiendam, ul dielum est, Trinitatem, quae
Deus esl, assuniptis , miro prsejudiciocaster»onmia

cjusdem in diviHkale conditiouis excluduntur a

consoriio tantse dighilatis, Sed agamus serie de re

tam serisc

Quserainus quomodo sint in Deo non 9e4wnpo*
lentia, supienlki et voiuiitas ; sed et virlus Dei, ve-

rilas, ehariias, bonitas, justitia, et csclera his s>-

milia. Neinpeskutbealus Augusliuus dicii: «Quid-

quid, inquit, in Deo est Deusest. >Eladhuc expres-
siiis in libro DeTriniiare (41): <Prseeipue,inqtiil, te-

nendum est, quia quidquid ad se diciiur prscstan-
lissiina illa et divina subthnitas, siibstaiUialilcr tli-

eitttr : quod auteni ad aliquid, reialive : laiiiaHique
vim esse ejusdem subsiantia: in Patre el Filio et

Spiritu Saricto, utqnidquid ad seipsos diciltir , non

pluruliler, in sumnia, sed singtiluriicr dicatur. >
SJcilicei Detis Pater, 'Deus Filius, Deus Spiritus

1 , sancltis ; el lanien i:on ircs dii, setl tinns Deus.
> Potcns sive poleiuia P.iicr, poteniia Filius, potentia
i Spiriliis sanclus : et lanien i.on tres polentes, sive

tres polentisc, sed una poteiuia, et untis potens. Sii
i eiiam desapienlia, debonitalc, de veritate, de chu-
i riiaie, inteHigendumest; et de omnibus, quse, sicut
l tlicluin esl , essenlialitcr de Deo Palre, ct Filio , et
i Spiritti sanctoet adse, prsedicantur. Essenliaergo in
' naiura diviniialis, ct noininahaecomnia, quae, sicut
• dicttim est, de Patre et Filio et Spiritti saucio es-

> sciiliuliler et ad se dicuntur, nonnisi siniplicissi-
, hium proefefunl iinilalem; rclatio vero Palris ad

Filiuin, FiHi ad Patrem , Spiritus sancli atl iilriim-
1 que, ct utriusqttc ad ipsiiin , ipsaqne; noniina rela-

tiva , ipsa suul quse multiplicanl Trinilalcni. Fru-
'
B siru ergo ibi qutcritur Trinitas, ubi non esl, sed

simplex ibi unitas est. Qiiaprnpter iiequaquani
quasi ad eonficiendam Trinilalem in Deo, potenlia
ejus , sapientia et volunias proponenda suiii: tpi;e
sccundum prscmissam regiilam lidei, et rationein,
licet pluraliter ii> iiibus pcrsonis pronunliari pos-
sint, in sumina tamen et in illa naltira, ubi hoc.
esl posse qtiod «apere, sapere quod velle, iuiiiiii
shnt. Qtiaeauieiii m diviuiiate secHiidumcatholicam
fiilein Trinitas prsedicanda sit, bcalus Hieroiiymus
in huiic modtim scribit ad Damasum papam (b%):
<Coiifundeiiles, iuqoit, Arium, unam eamderoque
stibstaiiliani 'fiiiiitatis dieimus. Iinpietatcuiqiie
Sabellii declinanles, tres persemas expressas suh

proprietate dislingiiiiiius. NOHenim nomina luiiiiim,
sed etiani noiniiium proprietates, >desl persoitas,
sivc, ut Gracciexpriinuut, byposlases, hoc eslsub-

sistenlia», couGteuiur. >El beatus Augusiimis ipsas

persouas suis designans nominibus (43) : < Cerljs-

sime, inquil, et de Scriplnris cognoscitur, et piu
eredenduin est, et aspectus mentis in hoe indubi-

tata perceptioiie perstring-ilur ,•et Patrem esse, et

Filiun) esse, et Spiritum saifctuin esse:' nec euin-

dem esse Filitim, quiPaier est; nec Spiriium , qui
Pater esl, vel Filius; unius laiiien esseniiae, nou

trium, Patrcin, et Filium, el Spiiimm saiictum. >
El snbiilius adlinc de essentia et relatione disse-
rens: « Niilhim, inquil, esseiilwle in Deoiiomeii

est, qued sic uiritt»perswas sk , Bt non coiiveniat

Q tribus. Nulls-insic tribus eenvehit, ut nou in sum-

ma uiium sil. r In eis antem qu;u relalive de Deo

dicWUur,ncquaquam sie una persona singuhiriter
dicitwr, ut IIOAadalleram ipso sno nomine refera-

litr. Itelalivo enim Voeabulosie quselibel persona
dicifrir in se, ut non dicatur ad se. Rclatio crgof
sictfl dicium est, faeilTiinitaiem, essenlia unilatein.

Quod atttem in Scripluris aliquando qusedam
Rominum ltoruni propric assignanlur Patri, quse-
dam Filio, qusedam Spiritui sanclo, sicul ideni do-

ctor dicit, teiendum est quid, propter quid. Sicenim

totum quod esl ipsa natura, coiiiinitneiribtts inve-

nilur personis, ut aliqHidlanien aliquando sil, qtio

(4l)Lib.vDetriii:, c. 7.
{.&) Apud Hieron., toin. IV, ei Ang., ser 191

de Tciiip.
(43) Aug, vii De Triii.,c. 5.
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prnprie tinaqiiseqtic persona cognoscuttir. Ubi

quamvis Paler aliquando quusi siugulariter dicilur

poieniia, Filius sapicntia sive veritas, Spiritns
sanctus voluntas sive charilas : ad id tanien sein-

. pcr redilur , ul Paler cl Filius el Spiritus snhctus

una sit polenlia , nna sapicnlia, nmim quidquid
suni. Deinde subtexit et dicit: < II.16 tres, itl est

potentiam , sapienliain , voiuntalem, sancti Ires

personas vorant, vocabula illis a vulgari propter
affmilatem qtiamdain transfcrentes : potcntiam

appellantcs Patrem, sapicnliain Filium, voliiiitatcin

Spiritiim sanctum. Potentia dicitur Pater , quia

creavii, el creala paierno regit affeciu. Sapicntia
dicitur Filitis a Patre ante saeculagcnitus, et tamen

illi coacierntis; quia sicut Filius aliquis lemporaliter
esl a Patre, ita sapientia cooelernaliler el constib-

stantialiter est a polenlia. Voluntas vero divina

dicitur Spiritus. Est enim proprie spirilns anlicli-

lus. Sed quia in spirilu et aiihelilu sscpevoluntas

Imminis perpendiiiir; aliter quippe spirat lootns,
alitcr iraius; divinam volunlaiein vocavernnt Spi-

ritimi, sed anionomastice sancttim. >Ecce quomodo
Sabelliano spirilu, quantum in ipso est, destruil in

S. Trinilate veritatem personarum. El de 110-

mine quidem persouocconstat, quoil ab hominiliiis

repertum est. Eteniiii, sicul dicit beatus Au-

guslinus, cum opus essct copiosa disputaiione ail-

versus hocrelicoruminsidias cl errnrcs, hcccssilale

toquendi de ineffaliili, iiiventimi esl hoc noincn : nt

cum quscriliir de Trinilate snucia, quid tres, el

coiigntum eis nomen non invenilur, ncccssitale

respondendi et usu loqucndi cx inullis incongruis
hoc profcratur, ul dicatur tres personse: noii ut eo

rcs, sicut est, edicutur, sed ne oinnino lacealur.
Porro divinorum ipsorum nominiim, Pairis scilicct,
ctFilii, el Spiritus sancli, nemiiiem dicimus aucto-

rem vel credinius, nisi ipsam divinam nattiram

rigneiiliselgeiiili, elab ulroqiie proccdentis. Natiir.i

vero ipsa sclernitas est, et seiernum cst, quidqiiid
naturse illius est. Patcr crgo ct Filins et Spirittis
sanclus sicut ab oelerno hoc sunt, sic ab sclerno

lioc diciiiiiur; etsi non verbo hominis, sed verbo

Dei, Verbo Deo, qnod esl apud Deuin.

Augustinus : < Non possunt per nostras voccs,
qnscuiiquc corporalcs sunt, et corporaliter soiianl,

PaterelFilitisetSpirilussarictus nisisuis propriisin-
tervallis temporum certa separatione distinclis, qtise
susccujusque vocabuli syllabse accupant, nominarr.
in sua vero substantia , ubi tres unuin sunt, nullo

icmporali molti, super omnem creamram idipsuin
fit.sine ulloinlervallo lemporum vel locorum. >Item :
i Ubi per Verbum, non quotl proferlur et sonat ct

transit, sed Verbo quod est apud Deum,el Dcnscst
Verbuui et omnia per ipsuin facia sunl, Verbo

.•eqiialtsibi, semperque incommuiabili, semper at-

que iiicommttlubililerdicit scmetipstim. Eteniiiino-
inina qu;c de Deo dignc diciinliir, aliter dicunttir
Vcrbo Dii, aliter lingua angeloruiu, alilcr lingua
uouiiniiui. Vetbo cnim Dci ca tlici rein nomiiimn

A est essc qnotl cst: lingua angctorum, contemplari
eatn el intclligcre siculi est: liiigna hominis iule-

rioris, corde credere ad justitiaiii; exlerior s atitem,

orc confiieri ad salulem. >Quod autem Filiiim Dei

lioc dici nunciipativc astruere nititur; noh sicut

tlieit, hoc diciint aliqiti sancli, sed conlradicurit om-

nes sancti. Aiigustiniis : <Credimus Dei Filitim anlc

omne prorsus initium, hoc csl sine aliquo susenati-

vilatis initio, de Patrls sribstantia genilum, Deiiin

de Deo, Dominumde Domino : hon ex nihilo, quia
dc Palre; noiv nunciipatiVe, quia noinen hahel ex

veritate naltirse : non ex aliqiia materia, qttiu non

fuil aitquid coaetcrnum Deo, lindeorigo praeslareltir
Filio. Qttid autem prodest Filio, ut nuhcilpetiir iuii

gctiiii noinioe, si privelur vocabuli vefiiaie ! > lfem

B Ambiosiiis contra Arianos : < Quld te, > inqtiil,
<quajstioniim lormenta deleciahl ? Palrem audis,
Filiutn aiulis. Aut dele nomen; .iut coiifiiere nalu-

fam. > lieni super Lucam: t Hic est Filius mcns

diiecins, in qiio milii bcnc complaeui. Lbi sunt

Ariani, qtiibhs displicet Filius, iu quo complaetiit
sibiPaler? Iloe noti egodico, riori hominiim quis-

qiiam dicil; neqiie per liomincm Dens, neqiie per

angelos, neqlie pef arcbatigelas; sed abipsoPalra
vox missa sigriavil, Qui ergo Filiiim non credit,
non credit Pdtri. Testis enini est ille de Filio. >

AugustiiiUs de Triiiiiule : < Ridenda est dialcctica

Euuomii, qui cum nou pottiissct inlelligere, ncc

cretlere voluisset, Uitigcnitiiiii Dei Verbuni, per' ' >'i'iit*
„ quod facta sunl omnia, Filitiui Dei esse nattira, boc

est dc subsianlia Patris gcintiim; non nalurae sive

essenliic dixil csse.Filiiiin, sed volttnlalis : scilicet

quia Filiuin charitutis Dcicitm appclhit Apostoliis..>

Deinde nomina ipsa Pulris ei Filii el Spiriltis suncij,
nou in veiiiale gerierantis ct geuili el ab utroqiie

procedenlis, iri Deoesse, sed scquivocali quadain
affiiiiiate translata in Deiim esse, astruere niiilur

dicciis; < Poteiitia dicilur Pater, quia ciincta, crea -

vit, ct paterno dispoiiil affeciu. Supientia diciiur

Filius a Palre anle Ssccufagcnitus,ct lamen illi cosc,-
tcrnus, quiu sicul Filius lcinporaUler esl a Patrc,

itasapientia selernaliler et consubstauiialiler cst a

potcntia. >

Ilic palam omnibus est, quomiido occurrii fidci,

D advcrsalur verilali ; ciiin dicit Pulrem, hoc quo.l
Puter est non esse ad Filium, sed atl ctcatuiain,

iiou nattira, sed affectu : quin potius Patrcm non

esse ; polenliam aiitem Pairem dici, proptcr atfc-

cliun creandi, et affcctum giibernundi. Augiisliiiii.s:
< QiiodPaler csl, ad Filiuiu : qitotl Di.imihiis,ati
creaturum. > Sapieiilium vero Filiiiin dicit appel-
lari, eoqtiod sictil filiiisqiiilibol temporulitcr gigni-
lur tle palre suo, sic ill.i xtornalitcr tle polcniia.
Videte ebritim offeiidcutem, riienteiii. Ponil sapien-
liaiu ad polentiam tanquam filitim. atl palrcni; po-
tcntiani vero palrcm, non ad. sapiciilium, scd ud

crcaluruiii. Scil <:tsapicnliam de potentiu nasci,

ncqtic ex auctoritalc habcnius, ncqtic ex rulione

cclfgiiniis : qttiu polins cx usu rationis liiinianaj
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ssepius et efficacius generamr ppteniia de.sapienlia,.

quam sapientia de potenlia. De sancto vero Spi-
ritu quod dicit, scilicel qua affiniiale a vulgari no-

Slro in illam na,turaiii nomen ipsum SpiriUis sancti

translatuin s}U,nisi quod de Spjri.lu sancio agirous,

t;am friyo|um ac ridiculum esl, ut, nonnisi ridendo

aut irridendc-, de Spiritn sapclo hoc eum dixisse

putaverim. El credo quia qui babilat in coelis, irri-
debit eum, et Doroinus subsannabU eum.

Dalus enim in reprpbum sensum bomp physicus
el philospphus, pbjsice de Deopliilosopliatur ; et

isjcul supra Palr/m ab afljjcm, sic Spirilum sao-
ctum ab anlicljiu diciuin joqa.tur. Sed super hop,
Petrp Abselardo idem garrieiili, sufficienter, ulseslj-

ino, supra responsum est. De eo vero quod dicit,
nilirl aiiud esse, Spirituni saiielum a Palre Filioque i

procedere, quam voluiiiaiem Dei ex poienlia et

sapientia in opus creaturse procedere; beatus Augu-
s.linus dicil : < Si Spirilus sanctus non procedit,
nisi cum dattir; nec procederel ulique, priusquam
esset, cui daretur; el jam npn est ipse subsiantia,
si noii esl, nisi qtiia dajur. Sgd pjrpcedit seniper,
utsit, ctiam cum non daiur; sicul Filius, non laq-
tuin ut sit Filius, quod relal^e dicilur, sed omnino
ut sit ipsa substaiuiia^ nascendp babet. Scd et quia
ab seterno sic procedit Spirilus sanctus ut essft
donabile, jam donum erat el antequam daretur. >
De generatione vero divina, enarranda, quod dicit

Prophetam uon impossibililaiem denuntiasse, sed

difBcultaiem, cui magis credendum sit, ipsi an san-
Ctis docioribus, facile judicium est. Aiigustinus:
< Generaiio;Christi ex matre, supra rationein est :

quae vero ex Patre, supra intellectiim. > Iteni : < Si,c
lion esl atiud Filio videre Palrem, qtiam nasci de

Palre; sicut non aliud ei est, videi;e Patreni opc-
ranlem, et pariter cum eo operari. > Anibiositis:

f Vis nosse generationem divinam ? In principio
erat Vcrbum, et Verbum erat apud Deum.elDeus
erat Verbum. Hoceral in principio apud Deum. >

ltem: < Quomodo Filius a Patre sit genitus, im-

possibile est scire. Mens deficit, vox silet: npn hp-
niinis lanluin, sed et angelpruni. Supcr angelos esl,

super cherubim, sttper seraphim , super oranein

sensum. Credere jubemur; discutere non permitti-
mur. Aufer argumenta, ubUides. quxritur. Licet

scire, quod nalus sil: qupmotlo autem iiatus si^,
scire non licct. >Faiealiir ergo philosoplms nosler

ijgiiorantiam stiain, ubi tanti viri solam profitentur
admiralionero. Intelligai auiein. quoniam si pra-
scientia creaturse generalio Filii Dei, sive sapientiap
Dei est, jam id quod est leniporale, causa aeieniitu-

tis est. Inielligat in simplicitate summse essemise

non esse Tfinilaiis numerosiiaiem, el ideo non

substantiaj consubstaiuialitalem, non xl.eriiilatis

coseiernilaicii).
Deinde crealionem primi hominis pbilosppliice,

$eu magis physice desrribens, primo dicil corpus

Kejus non a Deo fuctum, sed a natura, et animam ei„
datam a Deo, postinodum vero ipsum corpus factiim
a spiriiibus, quos daemones appellal, et a stellis.
Ubi in altero quidem stitlioruin quorumdam philo-
spphorum. videtur senlentiam seqni, dicentium ni-

. Iiil pxqrsus esse praier corpora et corporea ; non
aliud esse DetimMImundo quain concursum elemcn-

tortim, et lemperaturam naiuroe; ei hoc ipsum esse

animam in corpore.: in allero manifeslus Manichseus

esl, dicens animani bominis a bojio Deo crealam,

corpus vero a principe tenebrarum.

In creaiiorie vero.mulieris palam pmnibus legenti-
bus esl, quam stulte, quam superbe irridet hislo-.
riam divinse auclorilatis; scilicet excostasse Deuni

primum hominerii, ad faciendjin de costa ejus intt-

lierem. Et physico illud sensu inlerpretans, nimis

arrogauler veiitati hislorioe suiim prsefert iuventum,

parvipendens inagnuiri illud sacramentum, de qtio

Apostolus dicil : < Hoc iiuncos ex ossibus nieis, et

cafo de carne iriea. Ego aulem dico in Christo et in

Ecclesia (Gen. u ; Ephes. v). >Augusliiius : <Adani

qui eratfofma fuluri, reruin iniiiginemet inaguuiii

judicium sacramenti nobis prsebuil, imo Deus in

illp. Nam et dormiens meruit accipere uxorem, quse
de costa ejus facla esl: quoniaro de Chrisio in cruce

dormiente fulura eral Ecclesia de latere ejus dor-

mienlis, quia de latere in cruce peudentis lancea

perfosso sacrameiita Ecclesiaeprofluxerunt. Magnuui
sacrainentum. Poluit Deus curiiem tdelruliere hp-

C inini, unde fac^rel fcminam, ct magis videtur quasi

cbngruere potuisse.. Fiebat enim sexus infirmior; et

magis de carne infirmilas fieri debuit, quam de

psse. Sed de osse, hocesl de cpsta viri, forinata est

mulier, et in loco cssis caro adiiiipleta est. Poteral .

pro osse os faccre; poterat ad faciendam muiiereiu

iioii costam, sed carnem delrahere. Quid igitur bacc

sighiOcaut ? Facta est mulier in costa tanquam foir

lis : factus est Adam in cariie laiiquam infirinus,

Christus in Ecclesia. Illius enim inlirmiias uostra

fortiludo fu.il.> Hpc si crederel, non irrideret. bed

quid agiuius ? Qui eiiiiii arguil devisnrein , ipse siiii

injiiriain facit. Dcintle gloriabundus, quasi cui my-
steria a saeculis abscpndiia reyelata sinl, tolustacito

n iioinine in viros religiosbs invehilur; satis lauieu

subtiuditur in quem, vel in qtips : scilicet qui agen-
tes pascha, hoc esl traclanlcs. de divinis, cum ipsi

pro paiiperlate sensus sui ad esum agni non suQi-

ci^nl, i,psum tanqqam yicinum, hoc est in eadem

litle comma,nentem ex praccepto lcgis npndignentur

uiivocure. Sed siculaudio ab eis qui eum noverunt,

vieiiiusquideni olim fuit, setl ab eis de quibus dicit,

lain longe recessit, ul nisi redcat in doinum, dequa

pioey.aricalusesl,nec paschalis sacramenli partiieps
ulieritis debeat ficri; nec ad csuin agni dignus sil,
sive advocari, sivc adhiilii. .
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DE SAGRAMENTO ALTARIS

LIBER?

Falso, ut in notifiq pravia ogtendimus, S. Anselmo a quibusdam ascriptus.

BiW. CjsJerc-IV, p. 150.) . •

GUILLELMl EPISTOLA

AD QUEMDAMMONACHUM(44) QUl DE CORPORE ET SANGUINEDOMINISCRJPSERAT.

Fralri in Chrislo charissimo, illuriiinatos oculos

«ordis. Lego el relego, charissime, opus vestrum De

pfiiciis, mullumque ine deleclat ejus lcctio, lum

pro sui utililate, tum pro aucloris dulcissima mibi
charilate. Sed qiioniani veritas charitatis, el cha-
ritas. veritatis aduluiionis odil; fiicum, videor mihi

viderein facie pulchri operis naevumunum, qui eisi

inter nos inlerim henevola quadani dissimulationc

tegalur vcl coloretur, si opus hoc exierit in nianiis

eorum,qui carpere amam aliorum eliaro bene di-

cta, fulurum est in signtim, cui a multis contradi-

cetur. Ctim enim in ordine divini sacriiicii illa Iria

digcslurits, maieriam, iuleiuioneni, finalemcausani,
<lemateria agerelis, dixistis posl inulta:- < Scd dl-
cit mihi adversarius : Vivenset sensibilis in cofpore
suo, mobilisque esl Deus et homo Chrisius. Corpns
auiem sacrificii vitara non habei; sensura iion ha-

Let, mobile non est; corpus ergo Domini non

est (45). i Ad hsec vos contra adversarium: < Obse-
cro le, quara in corpore Domini vitani requiris 1
Est enira vila animalis, est et spirilualis. Auimalis
vita ^uinque seusibus fungiuir; visu, odoratu.au-
d.lu, guslu el tactu. Hsecvila aniiiialis est; carnaiis

cst; caro est. Dominusauleiri dicil, quia caro non

prodesl quidquam. >El post aliquanlu : <Solain

ergo spiritualem vitam in sacrificio nobis admini-
slrare sapien.tiamejus decebal: quse est sanctifica-

tio, henedictio, misericordia el verilas, juslilia et

pax. Haecaulem viia spiritualis sic esl in corpore
sacrificii absque ejus vifa animali, quomodo lux
solis absque calore ejusin corpore lunse. >Primiim,

quid hic corpus sacrificii appelleiis, penilus nen
adverlo. Cnm eniin ad benedictiones inyslicas ope-
ranie invisibiliter verbo Deicorpus in corpus, sub-
siantia mulaia sit in substaniiam, siciil in mensa

nuptiali aqua in vinum inutuia, solum adfuit virium,
in quod aqua mutala erat; sic in niensa altaris so-
Ium adest corpus Domini, in quod vere mulala est

A vera panis subsiantia : nisi quod deaqtta niliil re-
inansit in nmiatione illa ; de pane yero rimlaip ad

peragendum sacri .instiiuliim myslerii sola remanet

species visibilis. Uride B. Aiiibrpsius r < Ne, in-

quil, borror cruoris fierei, ideo jn siinilituiiinc

accipis sacramenlum (4G).>Narii pariis subslatiliam

post Domini corpons coiisecrationein in altati su-

peresse, semper abhorruit pietas Christiana, nii-

perque damnavit in Berengiifio 'Turoiiensi, ejusgue
sequacibus. Nam si lioc admitteretur, j.im Verbutti
non iiicarnalum tanlum, sed etiatn, si tlici posset,
diccretnr impaiialuin, si sicut iile dicebat, patiis sic

incorpus Domini transiret, ul lanien panis esse
non desineret.
: Corpus igilur sacrificii non aliud intclligo, quam

R quod mortuum esl, et -esnrrexil: qubd' nph pojpus
sacrificii, sed, sicul vere est, appellamus .corpus
Domini. Quod idipsum esse, quod in altari sacrifica-
lur qui non credit in eorum nitmero se constituii,

qui iiljierunt retro,. dicenles, Durns esl hicsenho

(Joan. vi). Sed el yos corpus illud siicrificii aliquan-
do appellatis corpus Domini. Sed, pace vestra di-
etum sit, inferlisquod nescio an corpori sacrificii,
sed corpori Domini non convenil. Nam' corpus Db-

mini, imo Doinintiin Jesttm in corpore stlo, ipso

inquani corpore in qub nbbis prsesto est in altari;

quod iion est alitid quam qubd sedet ad dexlerain

Patris,inotuni et sensiim hsibere, el per oiiniia

nostrse esse naluroe, licet aliefius gloriae, contradi-

r cct nullus, nisi insipiens illeqni diCit in corile sii»'-'

Non esl Deus (Psal. xm). Qtiodsi corpiis saciiiicii

visibilein illam speeiem uppeliaiis, qiise appa>et rii

altari, videlicet propter siriiiliiiidinem ptinis cbrpo-

ralis, stulius et ineplus erit Hle adversafius qrii ca;

requirel in speciepanis quse propria siiiit vivcnlis

corpoiis, id est vilam, sensum ; et mottim , et nou

potitis ea quoe propria suril illins speciei; ut est

rottinditas, albedo,et Citlera htijtisiribdi

(44) Hic mon.ichiis csl Rupertus, quj pqslea Tuir
Ijenvs lucttiscsl aijbas.

(45) Rtiperti verba iib. n DeOlfic,
(4(i) Ambros lib. De sacrani.
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Nam similitudo iHa panis, quoe in altari cariiis

oculis se ingeril, per se inspecta, non est corpus
Domini. Sed cumesset quiddain pniori stibstanlke,id
est pani inhserens, vel accidcns, migrante in Domini-
cum corpus substantia cui inhaerebat, remansit, ad

peragendtim sacri inslimtum mysterii. Quod qui-
dem conlra iisnm el ralionem est mundanae sapien-
tiae, ut siibluta subslanlia substantioc accidens

tubsislat. Sed legi naturse non snbjacel Deus; imo

ipsius legis lex est crealor suus. Potcstque acciden-
tia siibducto subslantiae fundamento, vel continere,
vel in afiam transferre subsianiiam : qui lerram,
yeh secundum unum propbetam appendijtin nihilum

(Job xxvi), vef secundtim alitim, super maria funda-
vit, el super flumina ptmparamt eant' (Psal. xxuj).
Quieliam de hoc ipso corpore suo de quo agitnus,
fcoc miraJjiVler operatur, quod etiam de divina

ejus substantia, vix, capere potest humanae animse

infirroilas, ut clausis januis illud introduca.i, etpal-
pabile prscbeiHi (Joan. xx); et cuin in sacramenio
distribuitur fidelibus, faciat de eo quod scripttini
esl: Qui multutn,, non abunduvil; et qui modicum,
uon minprmU (U Cox. viuj : unoque lioraemomento
et in dexiera Patris sedeat in ccelis, et sacrjficcttii;
in iueiisa aliaris: ilemqiieunampinento a solis orm

usque ad occasum, et ab aquilojie ad austrum,

prsesto sit ompihus fidelibus, ho£ quod tradidit

ipse, in sui memoriam fideljler cclebranlibiis. Quod
de corpore cogitare IIOJIpotestaliquis, qui sit in

corpore. Est igitur in mysieriis vera Dominici

corporis subslajilia, scd absque visibili specie
sua; et esl vera species visjbiliS pauis', sed abs-

que subsiantja sua. Uiule beatus Augustiiius :

«.Qtiod, inquit, videlis in aliari, panis est et calix,
quod oculi renuulianl vobis; quod antem fidespo-
»inlat instruenda, panis corpus est Chrisli; et calix

sanguis est Cfiristi. >.El R. Anibrosius: < Ul sint

quse eranl, et inaliud camjnuteniur, > Nihil eiiim

falsum putandum esl in saqrificio veritatis, vel sicnt
Ct in magpruni prsestigiis, ubi delusione qiiadam fal-

luntur oculi, nt videutur UJud. esse qttad non cst

oinnino; sed.vera sp.ecies visibilis. panis , qiise fuit
jn pane, ipsa faclapraeler substantiam stiam, qtio-
dammodp. in aliena peregriiialur, coniineiite eam

qui fecil eain, et ad suum transferente coiptts.

Quoetqjiien transJata ad corpus Domini, noji eo

lnouo est ad ilhid, qiiompdo accidens ad siibslanliam;

quia corpus. Dpmini, quantum in sua substsuitia ,
ncc album efiicit albcdo illa, nec rotunduin rotundi-

tasilla; sicquc de reliqtijs. Sed quia., sicut dicit

B. August,iqus, visibiliter necesse est eelebrari, qiiojl

tamen necesse est invisibiliter inielligi : ad quod.
necessaria est species illa ad mysterii rilum, ad

A gustussuffragmm, neccssario el pio consilio quast
perfunctorie admittitur: quo pcracio, in percipicn-
do.sacramento consumiliir. Consumplibilis enim erut,
et obnoxia corruptioni:. quod esse non potest san-
clum illud, de quo Prophela: Non dabis, inquit,
Sanclum luum videre cor.ruplionem(psal. xv).Deinde
cum corpns illud sacrificii vivere ncgatis vila ani-

mali, vcllem tlicerelis aperliiis, qiium ibi vilam

animalem dicatis. Dicil enim Apostolus : Ut spiritus
vesteret amma et corpus conservetur in diem Domini

(I Thessal. v). Secundum hancdisliiiclioiieui,quamiii
onini homine possibile esl inveniri, dusevilsc discer-

iiuniur, qux iiivicem sibi adversanltir: spiriiualis et

aniinalis,
Horiim cnim trium, spiriius videliccl, ar.imsc, ct

"
corporis, cuin duo ullima primo serviiint, viia esl

spiritualis; cum dtio prima ullimo, vila est anima-

lis. Hanc vitain appellare animalem coiisueltido est

Scripltirariim.Talisquippeesl homo,'qui nonpercipit
ea, qtiseDei sunt. Hac autem vita animali, qui vivert

dicil corpus Chrisli, non vivit ipse, pejorque c.-C

omni animali. Quod si nomen animaliialis in lioc.

coarctemus, ul animalem vitam dicamus, qua vivi-

flcalur lanlum corpus et 'sensificaiur; quicunque

corpori Christi post resurectionera ex mortuis dero-

gat vilain, et sensus nostrae naturse, licet alterius

glorise, videat unde aslruat, quod dicU; maxime

cum niembris.auferai restirreclionis spem, quam ia

capite videtur periniere. Ecce hoc est, quod in opere
vcsiro me offeiidil, et nonniilios frairum nosiroiuiu.

Iii quein scnsum eiiam illud concurrere videlur,

quodpaulo superius dixeratis. Sic enira ib' lcgiiui :
<Quapropter qui visibilem panem sacrificii coinct'il,
et irivisibilem a corde suo non credendo repellii:
Chrislum occidil, qui vitam a vivificato sejtingit, ei

denlibus suis mortuum lanial corpus sacriftcii; ac

pcr hoc reus est corporis el sanguinis Domiri. •

Et in hunc scnsum consonare videtur, quidquid pro,r

pos.ilum vel assumptum est in sententia illa de rna-

leria sacrificii sancti. Quod utruni correctiiMie indi-

geal, veslro legentiumque judicio tierelinquo. Nunc

iiiiumest, quod precpr charilatein vestram, pcr ip-
suni qui esl Jcltaritas; ne me quasi de iniegtitaie
fnlei vestrse .dnbitiinlem, quod longe sil a corde nieo

r. el conscieiuia mea, sestimetis in ppus sludii vestri

qiiiisi censoriam lulisse senlenliam jaclabundu qua-

diim temeritate; sed fraterna charitate et sollicitu-

dine ainica , tesle Deo, loquor pro vobis sollicitus,

sjc vellem el hoj; et omne opus studii vestri et la-

boris cxqiiisitum esse el circtunspeclum, priusquum
exirel i.niiianus corum, qui foris snnt, ut qui roderc.

illud vellpl, noii'uiYeniret,ulji dentem possel infigere;

et ut sincerum vas lijillus posset incrustarc. Valetc.

(/» utroque codiee manuscripto, qui, prx nymibus esl, hmcverba prmdictam. epislolam sequuntur : t Hnit

epistola domini Guillelmi, quondam abbatis S. Theodorici; sed prm nimio desidcrio perfectionis , el exoptatw

ptiuperlalit, ad ullimum monachiSigniacensis). >

Jncipit prologus D. Guillelmi ad abbaiem ClarmvaUisS. Bernardum.

Charissimo suo electo ex millibus, suiis illc seipsum. Cum nuper, re ipsa exigcnlc, cuid.im fratri brevi-

Wf d.esacra.nieuiis scripsissem., suronto inde cogitaudi csordio, ra.tiones quasdani ex Pairum scnteiit.uj
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suiiiplas cccpi inviccm confcrre; et qusedamquse in libris eorum, et maxime B. A11g11sl.ini,super hac re
lioiiutillos iurharc solcui, in untim colligens, lentare cuepi, tiirum aliquid inde possem couliceie. Cumqtio
ex eoiiilaiioue illu optisculuni hoc nescio quomodo exissel, vobis prse oinnibus puiavi destinaniliini,
niihi el vobis soliiminmlo lia*»entltim: 111cuih in eo correxerilis quse corrigenda sunt, et meiim opus,
el vcslrtini sit; cum ego fecerim, vos correxerilis, nisi quod magis erii veslrum qiium ineiim : si noti
bene faclum a nfc, bene fuerit a vobis correctuni. Posl finem vero opusctili per se seiiicntias ipsas Pairuni

congessi, pro quibus cxplanandis, et sibi invicem conciliandis , opus ipsum aggressus sum; licet per ipsiim
opusculum passim eas disuerserim : et ubi ooortunum fueral, ipsa verba eoruro ppnere maluerim, quaih
iuea. Explicit prologus.

INCIPIT LIBER D. GUILLELMI

DE CORPORE ET SANGUINEDOMINL

Cum Christiaiise fidoi veritas boc qnasi speciali

praeenuitealjurc, ut 11011ipsa per iiilelleclum,sedper
eam ejus qutereudus sit inlclleclus; omneni a se

compescit superbum vel curiosum inquisitoreni,
vel euin.qui nmllis el variis quscslionibus in fide

non quaerit nisi gloriam suam; vel euni, qui quasi
ratiocinando et reiractando dubiis quibusdam deli-

Ijcrationibus explorut, ulrum credendum sit, quod
credendum indicit diviua atictoritas, Beati pauperes

spirilu, qui parvulos se cognoscenles et lacic 11u-

tricndos, donec apli sinl ad solidumcibum, accetlunt

simpliciier ad fidem : quos suscipit et exercei; et

eorum est, quse 11011omnium esl, fides. Aliud enim

csl lides, aliud scienlia. Scienlia ratione et intelle-

r.lu colligiiur: fides vero sola aucloriiate indicitur.

Qui ergo nil credere vult, nisi ralione vel iniellectu

prsccedenle, hic reni confundit. Et scire oninia vo-

lens, nil crederc fidem quantum in ipso cst, vide-

lur atiiiullare. Setl credere oportet accedenlem ad

Deuin, quia est (Hebr. xi), Et : Justus ex fute vivit

(Hebr. x). Unde et ego de sacrameniis Sancti san-

cloiuin corporis Doiiiini nostri Jesu Christi, quod
dederit ipse scriptiirus, non abs re pulo de boc et

de hujusniodi cogilanlcs vej loquenies tiiecuni pari-
ler conimonere, 11011nimis innili sensui suo, sed

prudentiaesuseponere nioduni; intendere vero aciem

nientis in rem dc qua agilur : el secundum Boelii

viri prudentissimi senieuiiaiii, sicut res cst, sic de

ea lidcm capere tentarc. Non enim esl hominis ra-

tionein habentis, ciiin tractat divina, peusare ea ex

liis rebus quic infra Deum sitnt, cl onniipotentise iin-

mensilatem intra lerminos nostrse possibilitalis

angustare: eamdemque naliiram quodamiiiodo dis-

pulnndo velle informare ad exemplum natursc mu-

labilis : in qtia siunl selernaliier omnes causales

formsererum labenliuin lemporaliler. In hujusmodi
c.ninide sursum, non de deorsum, trahenda sunt ru-

lionuni exempla, vel probalionum argumenia. Alio-

qui, qui hoc non facit, slmilis ei scslimandtis est,

qui fontem rivo, el non fotiti rivum allribiiil.

CAPUT PRIMUM.

Quomoaomstimandumsit de corpore Doinini: el qnod
in diveisis tocis sit uno eodemquelempore, 11011la-
men ubique.
i.uc igitur considcfatione iu mystcriis Chiisti

A camem sapere non debemus secundum carncm.
Namelsi Christum seciinduin carnem iioviniiis; sttl
nunc jam non novimus (II Cor. v). Rtirsumque cai-
nis verilatem non sic dehemus quasi spiritualiter
riniandoalieniiare, ut naturam ejus Verbo Dei uni-

tam, non taraen in Verbum miitalam, quasi ratiooi-
nando videamur deslruere. Nam JesusChristus hen

el hodie, ipse est el in smcula (Hebr. XIII).Qui na-
lnram ill.im, iu qua carni communicavitelsanguini,
ut fratribus per omnia assimiiarelur misericors

pontifex.sic glorificavit, ulnon destrueret; sic pro-

vexit, ut non exinaniret. Sic enim est cogitainliiin

corpus Domini, sicui esl .• nostraj scilicet naturse,
sed allerius glorfoe,Si enim noslrae humilitatis cor-

pus resurrectipne glprificaltini spirituale erit,<in-

B quantum spiriiuali poteiitia et iiicorrupiione el glo-
ria praeeminebit; qiianlo magis illud in quo habiiat

oiiinis pleniludo divinitatis corpofaliter, cjus <|iii
rcsurrexit a mortuis pritiiitiscChristus? Si in nobis

fiet tiinc, ut quidquid mortale fuerit absorbealur a

vita, quidquid hominis est, in melius sutim coniniu-

labitur; ut quod iiunc esl spiritus, ariima el coipug,
lunc sit tolum spiriluale vel spirilus; qtianio niagis

qui ex unilis naluris in idipsum naluroc ulritisqtm
res est, neutro carens, in ulroque Deus el liomo

Chrislus, cum in virlule resurrectionis suseea qu;u

erant passibilis et morlalis bominis, finem fecil lia-

bere, formaro itlaro quse dilanda erat tantse glorifi-

cationis augmenio, eo in semctipso provexil ul, sic-.

„ tit dicit Aposlolus, exaltaret illam, et donaret Uli

nomen,quod est super omnenomen? (Pliitip. 11.)

El si nattira carnis, ex quo rlli nalurse summsu

iinila esl, in tanta uniiaie ei ab ipso conceplu Vir-

ginis csl conscrla, ut nec sine honiine divina, nec

sine Deo agerentur humana, et per lianc uiiiiaiein

cliain in diebus carnis su;e homo Christus poluit

tliviiia; quanto mugis ctini exaltatione qua illiiui

cxallavil Deus, humililas ejus mutala est in gloriam,

infirmitas in virlutem, mors in vitam! Nam quod

de humaniiale ejus -per resurrcclionem glorificut:|
ssccularis philosopbiie rutiociualionibtis videtur in-

susceptibile, ul clausis ad discipulos januis palpa-

bilis inlraret (Joun. 11), et passibilis cl morlalis

exercuif dum dc thalamo suo uteri virginahs ad
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currendam viam dispcnsalionis humansc clausis.

naturse januis prp.cessit.Quod si corpus illud in-

Irare et exire per clausa poluisse virlus aucto-

ris et pietas fidei fecit esse crcdibile; alia etiatn

quse praeler naturam corporum sunt, posse cor-

pus illud ycl pptiiis.se, non video qtiid lacere pos-
sit incredibile. Nam et spiritus nosler, in quo ad

imaginem Dei condili sumus, cum secundum ima-

ginem ejus qui creavit euin in regno lnacbinse

corporalis, cui praeest, sic qiioilamnipdo se ba-

beat, qiiomodo Creator in regno crealurae suae,
ut sicut ille ubique locorum est, el lotus est, sic

jsie in toto corpore suo sit, et ubique tolus sit, licet
rulio humana non couiprehendal riiodumquo id fial:
cnr difficile videbilur naiuram caniis illi summse
naturse sic iinilani, ul ejus facla siut pmnja, quoe
illius sunt, maxime post resurreclionis glorificalio-
nem in divina poientia posse, ut in diversis locis

sit, non diverso lenipore? Nam, ttt ail Apostolus,
ii etsi crucifixiis est ex infirinitaie; vivil» tamen <ex
nirtiile Dei (II Cor. xm). > Licet enim dignioris et
subildoris natiirae spiritiiin rationalem constet esse,
onam quodlibet corpus; illud lamen corptis quotl
super omnes ccelos iti eo, qui supra omnia est,
meruit exaflari, tlignitis, ct atl omnia quae vuluerit,
subtilius ei efficacius puto esse, quam sint aliqui,
non solum -inferiores spiriius, sed etiam omnes
illi, qui coelorum nomine"ineruerunt appellari. Nam

quamvis etiam corporalis ejus elevalio, qua super
ccolos elevala est illa nalura, procul dubio sil cre-

denda; tamen exallatio, qua exait.ita creditur stiper
onelos ccelorum, sic verissime intelligenda est ut

dignitate, et gloria, et potestale super omnia ccele-
mia credatur glorificala. Consedil enim, ul Aposlo-
lusait, < ad dexteram majeslalisin excelsis : tanto
melior angelis effectus, quanlo differentius prse illis
nomen hserediiavii (Hebf. i). >Quseprofeclo dextera
non aliutl inlelligenda est, quam ea quie illa maje-
sias habet potiora. Nec tamen naluram illam cur-

poris Dominici ubique esse dico; quia nec opus est,
nisi ubi vult, et ubi certo fidei sacrainento hoc ope-
ralur, ad quod assumpta esl et glorificata, mysterium
scilicet salvationis hiiinana;. Ambrbsius (47): <Non
enim secundum naturam divinilaiis iiilcrpreiandiim
est, quoil praeler naturam illam est. Nam el si cre-
damus a Christo camero susceptam, non lamen di-
scernamus naturam Verbi et carnis, nobis dicitur:
Si recie offeras, et non recle dividas, peccasli. >
Deus enim solus necessario ubique est; qtiia cum
omriia in ipso conslent, nihil posset esse, ubi illum

contingerel deesse: ideoque substanliac ejus el po-
tentiae prsesentiam tibique adesse, inevitabile exigit
necessarium. Sic ergo constal in diversis Iocis uno
horae momenlo esse posse corpus Christi; scd lege
creatricis naturse, non creatse.
, Cum autem naturse creatse nalura sit, creatricis

nalurae legibus in omnibfcsobedire; si hsccaliquando

A pacla sua resolvend-.iilli pcrmillil, qiiicaxn instituii, .
et ordinat, non debet videri errare vel deviare ab

oriline suo, maximc in illa nulura, qux in virtule

persouae coiquncta est illi Verbo, per qttod facla
esl ornnis facla natura, et pnpier quod npn posset
aliqup modo esse, nisi, sicul dicil eyangelista, in

ipso vita esset (Joan. i). Si taineu cogilemus il|ain
personsc uiiilalcm, qua <licet Deus sil et liomo;
non dtio lamcn, sed tinus es.t Chrislus (48), > se-
cundum quam ipse Doniinus:* Nemo, inquil, ascen-

. dit in ccelum, nisi qui descendit de coelo, Filius

bouHiiis, qui est in coelo (Joan. m); > et de

qua Aposloltis. < Si, inqtiit, cognovissent, nunquaiu
Dominuin gloriae crucifixissent (I Cor. n) : > cum
liomo Chrislus, qiiantum in suse proprietate nalurse

**Dominiim gloriae crucifigi possibile fueril; si, in-

quan/, lianc pcrsonse cogilenius unilatem sccundurn.

pafticipationcm humanse ciiin Deo naluroc, el iii

ccelo, el in terra, et iibique, ctiam ante conccpturi
Virginis et fnisse et esse credendtis est honio Chri-

stus; qucmadmodum secundtim participatioiiem di-
viiiae curii homiiie natiitse procul dubio Deus cre-
dendus est et crticifixiis. Secundum hanc eiii.ii
unitalem - uno momento Christus Dominus cum .tt

sepulcro quievit, et iri rcelo et in lerra, ct ubique.
fuit, sed secundum divinitalem solam; eodem [eat-

poris momenlp in sepulcro quievii, sed in carne

spla; epdem lempnre era| in inferuo suos liben.ns,
sed in anima. sola; epdeni tempore in coelo ad

r dexteram Patris sedebal, sed in Deiiate sola :et si
dc quolibet horiiin requiramus, ChristUs Dominus

plape respontfendtis est fecisse; sed secundum pro-
prielatem ciijusque subsiaiuise.

Spd de hac corporis ejus prsesentia non motjo

agilur. Spcundum vero illam, de qua agere cojpera-
mus, adest tino lempore in diversis locis Domiuus

in corppre suo, iiicnmprebensibtl.i el incnarrabili.

modo, ceria tamen fide, ubicunque exigit res salutis
humanse. Qiii tamen in»manifeslatione illa corporis
sui, in qua post resurrectionem siiam ascendit in
coelum in jubilalione aposlolice coiigratulaiionis,
et yoce tnbse angelicoetestificationis, uno aliqiio locn

contiiiettir, quicunque ille lociis sil, qiiem iieiuo
velil investigando quserere, qtii non vttlt errare;

P fiilurus ibi usqtic atl lempora rcslilutioiiis omnitiiii;
el liinc demum veniurus, qiicmadmpdum visus est
ascendere in cccluni.

CAPUT II.

Qiiomqdo necessaria nobis sit modo corporis Domini
prmsgnlia.

Sicul enim exigit necessitas salutis humana:, ttl
adsil ubi opus est; sic eliam exigil, ut sic adsit

corpus ejus, sicut opus est. Jam enim non est r.e-

ccssaria nobis illa ejus nianifesta prsesentia, qita
cum hominibus conversalus est Clirislus, ctini na-

lura noslra ejus niorle retlimendu fuil, in qua splus.

(47) Lib. i Jncarn., cup. 4, j4P) Allianas., ju Synibol.
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iiinocenlem se invenii:ct cum aliler crucifigi non ,

poluit, nisi ex infinnilale, el nisi in manifestalione

rarms et dislinctione membrorum exhiberet se

talem, qui crucifigi posset. Necessaria lamen nohis
est prsesentia ejtis, eo modo quo eam necessariam

ipsa Verilas lesiala esl, dicens : <Nisi manducave-
rilis carnem incani, et biberilis Siingtiinem nieiim,
non habebilis viiam in vobis > maneniem (Joan. vi).
Oportel igitur nos cariicm Chrisli manducare, si
vitam in nobis manenlem volnmus habere, Nam
caro ejus vere est cibus, sanguis ejus vere est poius.
Quod enim cibo et potu appelilur, in hoc solo cibn

praeslatur; scilicel, ut ulira non esuriaiur. El sicut

eommuni cibo id appetiiur ut vivatur, sic ad cain
vitatn qua vere vivimr, solummodo per hunc cibum

pervenilur. Cibus enim hic atl viiam aeternum animsc '

conferendam collaius esl; non ad ruinas sustentan-
das liujtis miserae vitse, quse vapor est ad modicum

parens (Jac. iv). Hic ergo modus est, quo necessaria
nobis esl ad salulem et vjtani prsesentia corporis
cjus, videlicet ul manducelur a nobis facius panis
noster quoiidianus. Oportebal autem, ut sicnt cum
necessaria nobis fuii visibilis ejus prseseniia, invisi-
bile in stiis, visibile factum est in noslris Verbum
taro facttim; sic cum res exigit saliuis nostrse, ul
manducelur caro ejus, quod non est ipsa caro in
nalura sua, fiat in aliena, manducabilis scilicet.
Quod in nullis rcbus aplius fieri potuit, qiiam in

eis, quse inlcr omitia huinani corporis victtialia

quodammodo tenent principalum : qusc sunl panis
et vinum. Nam eliam ad lilleram prae cunctis cibis '

panis cor hnmiiiis confirmat, et vinum kvlificat.

Qua tgitur dignatioue et pietaie dignalus est in hu-
nieros suos levare ovem perdilam, id est, in unita-
lem personse suse assumere corruptam naturam
nosiram : eadem nunc lcrrenam substanliam panis
siiscipiens, in virttile divinse polentise, cui in omni-

bus, et per omnia subesl ciim voluerit posse, trans-
jjiutat in veritatem carnis suse.

CAPUT III.
De visibili specie in sacramento corporis Christi.
Cum vero muial naturam in naturam, substati-

tiam in substanliaro, corpus in corpus, hoc solum
de eo quod mutalum est facit superesse, qttod res

exigebai, scilicet ul cum panis subslanlia in illam .
transierit substantiam, quae sedet in dextera Patris,
de qualilale prioris substantise hoc sibi vindicet, ut
secuiiduni myslerii ritum traclabjle fiat el guslabile
ex illa natura, quod non erat ex sqa. Sed contra
oinnein saecularis philosophise ralionem el inlclle-
ctum mutaia panis substanlia in aliam subsianlium,
ad quoddam niysierii obsequium qusedam accidenlia

qnoe i111inliocrebanl, sic translulit uo.n mtitaia, tit

oorpus Douiini, liccl adsit albedo, non fiul albttm;
IIIICrolundiids rotundum, sed liiijusmodi omuia sic
reservavit *it, Iicet vero bumanitalis ejus corpori
adsini, non tamen insim : non lamen illud inficiant,

yel alficianl sicul accidentia subsianliam cui accidtint,
se."}Cxtcrius sjervieiilia ad corpus Dpmini quodam

A modo obiegendum, quod in forni.i et natura sua verc

persistil,unumquiddaniquod pani ineral naltiFaliler,
et non ineral corpori Domini, et in esse illi exigebat
res sacramenti, tegminis sui obsequio in illud fa-
cianl transire, ul vere fial seciinduin riluiu mysieni
tractabiie et gus^abile, qnod non erat in qualiiaie
natprse susc. Ei hscc mihi videtur illa species punis
vjsibilis in sacramento altaris. Nec magis hoc est
mirandum , quod prscter sttlislaniiam facit Deus
subsislere accitlentia, quam linc quod ipse estsub-
stantia, nulla recipiens accideniia, qiiidquij est,
stibslanlialiier cxislens; sine qualitate bonus, siuc

quaiiiilale niagnus, sine loco nbiqpe prsesens, n,i-
hilqiie palicns, ct sic de reliquis.

CAPUT IV.

Quid in sacriftcio secundum naturam, quid supra
nalv.ram sit.

Sed libet de communi cl naiurali, el-scciindum na-

tti.ram possibili, naturartim vel foniiaruni transmiita-

lione, subtiljus aliquid indagurc, ut vidcaiiitis et in-

lelligamns quid in sacrificip sanclo sccundum h.ilu-

ram, quid supra naluram faciat natiirartini omniiim

Crcalor Dcus. Boelius : < Sola quippe inutari trans-

formarique in se possunl, qusc habent ttiiius malc-

rjse CQinmunesubjcctum. > Nec boccomnia, setl ea

qiia?.in se et facere el pali possuni. Id vcro probatur
boc roodo. Neque eniin potcst ses in lapitlein per-
niiitari, nec vero ulein in hcrbam, nec i|iiodIilict
aliud corptis in quodlibcl aliud transfigurari potcst,
nisi el eadem sit inateria rcrtini iu se tianseunliuin;

c cl a se facere et pati possinl, ut cum vinum ct aqua
miscentur, utraque suut lalia, quse ac.ttim passio-
nemqup sibi comiiiuiiicent. Poiesl enini aquae qua-
lilas a vinj qualilaie aliquid pati; polest iiem vini
ab aquae qiialiia(c aliquid pali. Alque idcirco si
mtilluin fuerit aqusc, vini vero paululum, -noii di- .
cuntur iiijiiiisia ; sed alierum alierius qualitate cor-